



CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI ATTUARI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2025

GIUGNO 2026

INDICE

STATO PATRIMONIALE	3
CONTO ECONOMICO	6
RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE	8
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE	13
NOTA INTEGRATIVA	21
CRITERI DI VALUTAZIONE DEGLI ATTIVI E DEI PASSIVI	41
CONSIDERAZIONI FINALI	47

STATO PATRIMONIALE
2025

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

				(importi in euro)
Codice	Descrizione	2025	2024*	Differenza
B	IMMOBILIZZAZIONI			
B.II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
	Immobili	575.000,00	575.000,00	0,00
	- Fondi Amm.to Immobilizzazioni Materiali			
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	575.000,00	575.000,00	0,00
B.III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
	Partecipazioni	6.720,00	6.720,00	0,00
	Titoli	73.681,69	73.681,69	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	80.401,69	80.401,69	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	655.401,69	655.401,69	0,00
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
C.II	CREDITI			
	Crediti v/ordine nazionale per contributi	15.481,00	3.368,25	12.112,75
	Crediti v/erario per imposte	760,80	374,80	386,00
	Crediti v/enti previdenziali	0,00	0,00	0,00
	Crediti diversi	0,00	0,00	0,00
	Crediti v/partecipate	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI	16.241,80	3.743,05	12.498,75
C.IV	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
	Banche c/c	29.646,21	42.880,23	-13.234,02
	Cassa contanti	71,71	284,89	-213,18
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	29.717,92	43.165,12	-13.447,20
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	45.959,72	46.908,17	-948,45
D	RATEI E RISCONTI			
	TOTALE ATTIVITA'	701.361,41	702.309,86	-948,45
	TOTALE A PAREGGIO	701.361,41	702.309,86	-948,45

(*) La colonna dell'Attivo riferita all'anno 2024 è rettificata nella voce "Titoli" rispetto al bilancio 2024 in ordine alla correzione in diminuzione di € 6.702,84 del valore del Fondo di investimento Eurizon.

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

		<i>(importi in euro)</i>		
Codice	Descrizione	2025	2024*	Differenza
A	PATRIMONIO NETTO			
A.I	Fondo di dotazione	584.119,08	584.119,08	0,00
A.VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	10.728,43	4.968,19	5.760,24
A.IX	Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-4.059,72	5.760,24	-9.819,96
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	590.787,79	594.847,51	-4.059,72
B	FONDI RISCHI ED ONERI			
B.I	Fondo attività istituzionali	91.145,60	91.145,60	0,00
B.II	Fondo spese legali	0,00	0,00	0,00
B.III	Fondo spese esercizi futuri	9.198,73	9.198,73	0,00
B.IV	Fondo rischi	1.500,00	0,00	1.500,00
	TOTALE FONDO RISCHI ED ONERI (C)	101.844,33	100.344,33	1.500,00
D	DEBITI			
D.I	Debiti v/fornitori	6.962,74	5.362,94	1.599,80
D.II	Debiti v/ordine	0,00	0,00	0,00
D.III	Debiti v/erario e enti previdenziali	64,05	52,58	11,47
D.IV	Depositi cauzionali	1.697,50	1.697,50	0,00
D.V	Debiti diversi	5,00	5,00	0,00
	TOTALE DEBITI DIVERSI	8.729,29	7.118,02	1.611,27
	TOTALE DEBITI	8.729,29	7.118,02	1.611,27
	TOTALE PASSIVITA'	701.361,41	702.309,86	-948,45
	TOTALE A PAREGGIO	701.361,41	702.309,86	-948,45

(*) La colonna del Passivo riferita all'anno 2024 è rettificata nella voce A.VIII "Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo" rispetto al bilancio 2024 a seguito della correzione in diminuzione del valore del Fondo di investimento Eurizon di € 6.702,84 con conseguente rettifica degli utili riportati a nuovo al 31.12.2024 (da € 11.671,03 a € 4.968,19).

CONTO ECONOMICO 2025

Cod. Descrizione	2025	2024	Differenza
A VALORE DELLA PRODUZIONE			
1 Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi			
1.1 Quote da iscritti	98.570,25	96.786,00	1.784,25
1.2 Diritti di Segreteria	1.680,75	1.712,25	-31,50
5 Altri ricavi e prov.ti, con separata indicaz.ne contributi comp. esercizio	25.050,40	24.979,57	70,83
TOTALE PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI	125.301,40	123.477,82	1.823,58
B COSTI DELLA PRODUZIONE			
6 per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	41,93	55,15	-13,22
7 per servizi	108.647,08	98.626,25	10.020,83
8 per godimento di beni	3.989,62	3.179,38	810,24
9 per il personale	0	0	0,00
10 Ammortamenti e svalutazioni	0	0	0,00
11 Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci	0	0	0,00
12 Accantonamenti per rischi	0	0	0,00
13 Accantonamento ai fondi per oneri	1.500,00	0,00	1.500,00
14 Oneri diversi di gestione	9.861,49	10.437,80	-576,31
TOTALE COSTI (B)	124.040,12	112.298,58	11.741,54
DIFFERENZA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A - B)	1.261,28	11.179,24	-9.917,96
C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15 Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00
16 Altri proventi finanziari	0,00	0,00	0,00
17 Interessi e altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
17bis Utile e perdite su cambi	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	0,00	0,00	0,00
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18 Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
19 Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
TOTALE RETTIF. VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.261,28	11.179,24	-9.917,96
20 Imposte d'esercizio	5.321,00	5.419,00	-98,00
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	-4.059,72	5.760,24	-9.819,96

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE 2025

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE – ENTRATE

(importi in euro)

CAPITOLO	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
DESCRIZIONE	PREVISIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI	ACCERTAM.	INCASSI	DA	DISP.	RESIDUO	INCASSI	VAR.	RESIDUO	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFF.	DIFF.
	INIZIALE	+ / -	DEFINITIVE			INCASSARE	RESIDUA								
TITOLO 1															
ENTRATE CORRENTI															
Cat. 1															
QUOTE ASSOCIAT. ISCRITTI															
TOTALE CATEGORIA 1	99.400,00	-829,75	98.570,25	98.570,25	83.089,25	15.481,00	0,00	3.368,25	3.368,25	0,00	15.481,00	98.570,25	86.457,50	0,00	12.112,75
Cat. 2															
DIRITTI DI SEGRETERIA															
TOTALE CATEGORIA 2	1.550,00	130,75	1.680,75	1.680,75	1.680,75	0,00	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	1.680,75	1.680,75	0,00	0,00
Cat. 3															
REDDITI E PROVENTI FINANZIARI															
TOTALE CATEGORIA 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 4															
POSTE CORR.VE E COMPEN. SPESE CORR.															
TOTALE CATEGORIA 4	2.600,00	280,00	2.880,00	2.880,00	2.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.880,00	2.880,00	0,00	0,00
Cat. 5															
ALTRE ENTRATE															
TOTALE CATEGORIA 5	30.500,00	-8.329,60	22.170,40	22.170,40	22.170,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.170,40	22.170,40	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 1	134.050,00	-8.748,60	125.301,40	125.301,40	109.820,40	15.481,00	0,00	3.368,25	3.368,25	0,00	15.481,00	125.301,40	113.188,65	0,00	12.112,75

TITOLO 2														
ENTRATE IN C/CAPITALE														
Cat. 6														
ALIENAZIONE MOBILIZZAZIONI TECNICHE														
TOTALE CATEGORIA 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 7														
RISCOSSIONE DI CREDITI														
TOTALE CATEGORIA 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 8														
ASSUNZIONE FINANZIAMENTI														
TOTALE CATEGORIA 8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOLO DESCRIZIONE	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISP. RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VAR. + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFF. IN PIU'	DIFF. IN MENO
TITOLO 3															
PARTITE DI GIRO															
Cat. 9															
PARTITE DI GIRO	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE CATEGORIA 9															
TOTALE TITOLO 3	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47

RIEPILOGO TITOLI															
TITOLO 1															
ENTRATE CORRENTI	134.050,00	-8.748,60	125.301,40	125.301,40	109.820,40	15.481,00	0,00	3.368,25	3.368,25	0,00	15.481,00	125.301,40	113.188,65	0,00	12.112,75
TITOLO 2															
ENTRATE IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3															
PARTITE DI GIRO	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE ENTRATE	146.050,00	-18.251,66	127.798,34	127.798,34	112.253,29	15.545,05	0,00	3.420,83	3.420,83	0,00	15.545,05	127.798,34	115.674,12	0,00	12.124,22

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE – USCITE

(importi in euro)

CAPITOLO DESCRIZIONE	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
	PREVISIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI	ACCERTAM.	INCASSI	DA	DISP.	RESIDUO	INCASSI	VAR.	RESIDUO	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFF.	DIFF.
	INIZIALE	+ / -	DEFINITIVE			INCASSARE	RESIDUA			+ / -	FINALE			IN PIU'	IN MENO
TITOLO 1															
SPESE CORRENTI															
Cat. 1															
FUNZIONAMENTO UFFICI															
TOTALE CATEGORIA 1	21.100,00	979,22	22.079,22	22.079,22	18.725,53	3.353,69	-179,22	2.303,34	2.303,34	0,00	0,00	22.079,22	21.028,87	230,58	1.280,93
Cat. 2															
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI															
TOTALE CATEGORIA 2	17.700,00	-4.250,32	13.449,68	13.449,68	10.804,88	570,80	-1.295,68	1.044,00	1.044,00	0,00	0,00	13.449,68	11.848,88	0,00	1.600,80
Cat. 3															
ONERI DEL PERSONALE															
TOTALE CATEGORIA 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 4															
ORGANI DELL'ENTE															
TOTALE CATEGORIA 4	5.600,00	-524,80	5.075,20	5.075,20	2.537,60	2.537,60	524,80	2.537,60	2.537,60	0,00	0,00	5.075,20	5.075,20	0,00	0,00
Cat. 5															
SERVIZI ALLA CATEGORIA															
TOTALE CATEGORIA 5	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
Cat. 6															
ATTIV. E PART. ORGAN. NAZ E INT															
TOTALE CATEGORIA 6	51.660,00	-12,98	51.647,02	51.647,02	51.146,37	500,65	374,09	0,00	0,00	0,00	0,00	50.335,91	49.835,26	0,00	500,65
Cat. 7															
ONERI TRIBUTARI															
TOTALE CATEGORIA 7	17.190,00	-2.061,00	15.129,00	15.129,00	15.227,00	-98,00	1.181,00	-749,60	-749,60	0,00	0,00	15.129,00	14.477,40	98,00	749,60
Cat. 8															
ONERI E SPESE FINANZIARIE															
TOTALE CATEGORIA 8	800,00	-319,00	481,00	481,00	481,00	0,00	19,00	0,00	0,00	0,00	0,00	481,00	481,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 1	134.050,00	-6.188,88	127.861,12	127.861,12	118.922,38	6.864,74	623,99	5.135,34	5.135,34	0,00	0,00	126.550,01	122.746,61	328,58	4.131,98

CAPITOLO DESCRIZIONE	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
	PREVISIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI	ACCERTAM.	INCASSI	DA	DISP.	RESIDUO	INCASSI	VAR.	RESIDUO	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFF.	DIFF.
	INIZIALE	+ / -	DEFINITIVE			INCASSARE	RESIDUA			+ / -	FINALE			IN PIU'	IN MENO
TITOLO 2 SPESE IN C/CAPITALE															
Cat. 9 ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI															
TOTALE CATEGORIA 9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 10 PAGAMENTO DEBITI															
TOTALE CATEGORIA 10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 11 ESTINZIONE FINANZIAMENTI															
TOTALE CATEGORIA 11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 PARTITE DI GIRO															
Cat. 12 PARTITE DI GIRO															
TOTALE CATEGORIA 12	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	9.503,06	52,58	52,58	0,00	0,00	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE TITOLO 3	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	9.503,06	52,58	52,58	0,00	00,00	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
RIEPILOGO TITOLI															
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	134.050,00	-6.188,88	127.861,12	127.861,12	118.922,38	6.864,74	623,99	5.135,34	5.135,34	0,00	0,004	126.550,01	122.746,61	328,58	4.131,98
TITOLO 2 SPESE IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 PARTITE DI GIRO	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	9.503,06	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE USCITE	146.050,00	-15.691,94	130.358,06	130.358,06	121.355,27	6.928,79	10.127,05	5.187,92	5.187,92	0,00	0,00	129.046,95	125.232,08	328,58	4.143,45

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE
2025

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE – ENTRATE

(importi in euro)

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI	ACCERTAM.	INCASSI	DA	DISPONIBILITA'	RESIDUO	INCASSI	VARIAZIONI	RESIDUO	PREVISIONI DEFINITIVA	RISCOSSIONI	DIFFERENZE	DIFFERENZE
		INIZIALE	+ / -	DEFINITIVE	INCASSARE		RESIDUA	INIZIALE	+ / -		FINALE	DI CASSA	IN PIU'		IN MENO	
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI																
Cat. 1 QUOTE ASS.VE A CARICO DEGLI ISCRITTI																
10101	Quote anno corrente	93.500,00	300,25	93.800,25	93.800,25	78.319,25	15.481,00	0,00	3.368,25	3.368,25	0,00	15.481,00	93.800,25	81.687,50	0,00	12.112,75
10102	Quote anni precedenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103	Quote sezioni internazionali	5.900,00	-1.130,00	4.770,00	4.770,00	4.770,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.770,00	4.770,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 1		99.400,00	-829,75	98.570,25	98.570,25	83.089,25	15.481,00	0,00	3.368,25	3.368,25	0,00	15.481,00	98.570,25	86.457,50	0,00	12.112,75
Cat. 2 DIRITTI DI SEGRETERIA																
10201	Certificati	1.550,00	130,75	1.680,75	1.680,75	1.680,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.680,75	1.680,75	0,00	0,00
10202	Altri diritti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 2		1.550,00	130,75	1.680,75	1.680,75	1.680,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.680,75	1.680,75	0,00	0,00
Cat. 3 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI																
10301	Interessi attivi c/c bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10302	Interessi attivi c/c postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10303	Altri interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10304	Altri proventi finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 3		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 4 POSTE CORR.VE E COMPEN. SPESE CORR.																
10401	Contributi spese	2.600,00	280,00	2.880,00	2.880,00	2.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.880,00	2.880,00	0,00	0,00
10402	Contributi per iniziative	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 4		2.600,00	280,00	2.880,00	2.880,00	2.880,00	0,00	-0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.880,00	2.880,00	0,00	0,00
Cat. 5																
10501	Canoni di locazione	22.500,00	-329,60	22.170,40	22.170,40	22.170,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.170,40	22.170,40	0,00	0,00
10502	Altri ricavi	8.000,00	-8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 5		30.500,00	-8.329,60	22.170,40	22.170,40	22.170,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.170,40	22.170,40	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 1		134.050,00	-8.748,60	125.301,40	125.301,40	109.820,40	15.481,00	0,00	3.368,25	3.368,25	0,00	15.481,00	125.301,40	113.188,65	0,00	12.112,75

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE				GESTIONE DI COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI	ACCERTAM.	INCASSI	DA	DISPONIBILITA'	RESIDUO	INCASSI	VARIAZIONI	RESIDUO	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE	DIFFERENZE
		INIZIALE	+ / -	DEFINITIVE			INCASSARE	RESIDUA	INIZIALE		+ / -	FINALE	DI CASSA		IN PIU'	IN MENO
TITOLO 2																
ENTRATE IN C/CAPITALE																
Cat. 6																
ALIENAZIONE MOBILIZZAZIONI TECNICHE																
20601	Dismissioni beni mobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 6		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 7																
RISCOSSIONE DI CREDITI																
20701	Riscossione di crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 7		0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 8																
ASSUNZIONE DI DEBITI FINANZIARI																
20801	Accensione fin. istituti crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20802	Accensione altri finanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 8		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO																
Cat. 9																
30901	Ritenute personale dipendente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30902	Ritenute prestazioni professionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30903	Ritenute collab.ne coord.ta e continuativa	2.500,00	-2.100,00	400,00	400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	400,00	0,00	0,00
30904	Ritenute previdenziali personale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30905	Partite in conto sospesi	9.500,00	-7.403,06	2.096,94	2.096,94	2.032,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.096,94	2.085,47	0,00	11,47
TOTALE CATEGORIA 9		12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE TITOLO 3		12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47

RIEPILOGO TITOLI

(importi in euro)

CAPITOLO	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VARIAZIONI + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFFERENZE IN PIU'	DIFFERENZE IN MENO
TITOLO 1															
ENTRATE CORRENTI	134.050,00	-8.748,60	125.301,40	125.301,40	109.820,40	15.481,00	0,00	3.368,25	3.368,25	0,00	15.481,00	125.301,40	113.188,65	0,00	12.112,75
TITOLO 2															
ENTRATE IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3															
PARTITE DI GIRO	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE ENTRATE	146.050,00	-18.251,66	127.798,34	127.798,34	112.253,29	15.545,05	0,00	3.420,83	3.420,83	0,00	15.545,05	127.798,34	115.674,12	0,00	12.124,22

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE – USCITE

(importi in euro)

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VARIAZIONI + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFFERENZE IN PIU'	DIFFERENZE IN MENO
TITOLO 1																
SPESE CORRENTI																
Cat. 1																
FUNZIONAMENTO UFFICI																
10101	Servizi collegamento dati / internet	1.700,00	2.165,24	3.865,24	3.865,24	3.865,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.865,24	3.865,24	0,00	0,00
10102	Compensi collaboratori segreteria	10.400,00	-427,02	9.972,98	9.972,98	7.149,86	2.823,12	0,00	1.542,19	1.542,19	0,00	2.823,12	9.972,98	8.692,05	0,00	1.280,93
10103	Condominio - oneri ordinari	2.850,00	1.139,62	3.989,62	3.989,62	3.989,62	0,00	0,00	206,16	206,16	0,00	0,00	3.989,62	4.195,78	206,16	0,00
10104	Condominio - oneri straordinari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10105	Spese di pulizia	2.530,00	-846,40	1.683,60	1.683,60	1.537,20	146,40	0,00	146,40	146,40	0,00	146,40	1.683,60	1.683,60	0,00	0,00
10106	Spese energetiche	1.300,00	3,41	1.303,41	1.303,41	1.090,04	213,37	0,00	219,05	219,05	0,00	213,37	1.303,41	1.309,09	5,68	0,00
10107	Spese telefoniche	1.270,00	-245,20	1.024,80	1.024,80	854,00	170,80	0,00	189,54	189,54	0,00	170,80	1.024,80	1.043,54	18,74	0,00
10108	Spese di manutenzione altri beni	900,00	-702,36	197,64	197,64	197,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	197,64	197,64	0,00	0,00
10109	Materie prime, sussidiarie e consumo	150,00	-108,07	41,93	41,93	41,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41,93	41,93	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 1		21.100,00	979,22	22.079,22	22.079,22	18.725,53	3.353,69	0,00	2.303,34	2.303,34	0,00	3.353,69	22.079,22	21.028,87	230,58	1.280,93
Cat. 2																
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI																
10201	Consulenze amministrative	2.100,00	-12,00	2.088,00	2.088,00	1.566,00	522,00	0,00	522,00	522,00	0,00	522,00	2.088,00	2.088,00	0,00	0,00
10202	Consulenze privacy	3.660,00	0,00	3.660,00	3.660,00	3.660,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.660,00	3.660,00	0,00	0,00
10203	Consulenze legali	800,00	-800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10204	Consulenze informatiche	1.650,00	3.554,69	5.204,69	5.204,69	5.204,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.204,69	5.204,69	0,00	0,00
10205	Assicurazione R.C.	190,00	1,00	191,00	191,00	191,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191,00	191,00	0,00	0,00
10206	Spese di rappresentanza	100,00	78,50	178,50	178,50	178,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	178,50	178,50	0,00	0,00
10207	Ristrutturazioni ed impianti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10208	Altre spese di gestione	200,00	-146,51	53,49	53,49	4,69	48,80	0,00	0,00	0,00	0,00	48,80	53,49	4,69	0,00	48,80
10209	Altri oneri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102010	Piattaforma elezioni CNA e CONA	9.000,00	-6.926,00	2.074,00	2.074,00			0,00	522,00	522,00	0,00	0,00	2.074,00	522,00	0,00	1.552,00
TOTALE CATEGORIA 2		17.700,00	-4.250,32	13.449,68	13.449,68	10.804,88	570,80	0,00	1.044,00	1.044,00	0,00	570,80	13.449,68	11.848,88	0,00	1.600,80
Cat. 3																
ONERI DEL PERSONALE																
TOTALE CATEGORIA 3		0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VARIAZIONI + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFFERENZE IN PIU'	DIFFERENZE IN MENO
Cat. 4 ORGANI DELL'ENTE		5.600,00	-524,80	5.075,20	5.075,20	2.537,60	2.537,60	0,00	2.537,60	2.537,60	0,00	2.537,60	5.075,20	5.075,20	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 4		5.600,00	-524,80	5.075,20	5.075,20	2.537,60	2.537,60	0,00	2.537,60	2.537,60	0,00	2.537,60	5.075,20	5.075,20	0,00	0,00
Cat. 5 SERVIZI ALLA CATEGORIA																
10501	Service SIA formazione	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 5		20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
Cat. 6 ATTIV. E PART. ORGAN. NAZ E INT																
10601	Quote AAE	22.500,00	3.240,00	25.740,00	25.740,00	25.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.740,00	25.740,00	0,00	0,00
10602	Quote associative IAA	15.500,00	-238,84	15.261,16	15.261,16	15.261,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.261,16	15.261,16	0,00	0,00
10603	Quote iscrizione sezione IAA	5.900,00	-1.776,32	4.123,68	4.123,68	4.123,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.123,68	4.123,68	0,00	0,00
10604	Quote comitato Unitario permanente	2.760,00	2,52	2.762,52	2.762,52	2.762,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.762,52	2.762,52	0,00	0,00
10605	rimborso spese trasferte inter.li	3.500,00	-1.051,45	2.448,55	2.448,55	2.448,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.448,55	2.448,55	0,00	0,00
10606	rimborso spese trasferte nazionali	1.500,00	-1.500,00	0,00	0,00	-500,65	500,65	0,00	0,00	0,00	0,00	500,65	0,00	-500,65	0,00	500,65
10607	Fiere, mostre e convegni	0,00	1.311,11	1.311,11	1.311,11	1.311,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.311,11	1.311,11	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 6		51.660,00	-12,98	51.647,02	51.647,02	51.146,37	500,65	0,00	0,00	0,00	0,00	500,65	51.647,02	51.146,37	0,00	500,65
Cat. 7 ONERI TRIBUTARI																
10701	Ta.Ri / Ta.Res.	1.690,00	4,00	1.694,00	1.694,00	1.694,00	0,00	0,00	-374,80	-374,80	0,00	0,00	1.694,00	1.319,20	0,00	374,80
10702	IRES	7.500,00	-2.179,00	5.321,00	5.321,00	5.419,00	-98,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-98,00	5.321,00	5.419,00	98,00	0,00
10703	IMU / Ta.Si.	7.780,00	-1,00	7.779,00	7.779,00	7.779,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.779,00	7.779,00	0,00	0,00
10704	Imposta di registro e bolli	220,00	115,00	335,00	335,00	335,00	0,00	0,00	-374,80	-374,80	0,00	0,00	335,00	-39,80	0,00	374,80
TOTALE CATEGORIA 7		17.190,00	-2.061,00	15.129,00	15.129,00	15.227,00	-98,00	0,00	-749,60	-749,60	0,00	-98,00	15.129,00	14.477,40	98,00	749,60
Cat. 8 ONERI E SPESE FINANZIARIE																
10801	Interessi passivi	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10802	Spese ed oneri bancari	800,00	-319,00	481,00	481,00	481,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	481,00	481,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 8		800,00	-319,00	481,00	481,00	481,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	481,00	481,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 1		134.050,00	-6.188,88	127.861,12	127.861,12	118.922,38	6.864,74	0,00	5.135,34	5.135,34	0,00	6.864,74	127.861,12	124.057,72	328,58	4.131,98

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VARIAZIONI + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFFERENZE IN PIU'	DIFFERENZE IN MENO
TITOLO 2																
SPESE IN C/CAPITALE																
Cat. 9																
ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI																
20901	Acquisto beni mobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 9		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 10																
PAGAMENTO DEBITI																
21001	Pagamento debiti	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 10		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 11																
ESTINZIONE FINANZIAMENTI																
21101	Rimborso finanziamenti istituti crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21102	Rimborso altri finanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 11		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO																
Cat. 12																
PARTITE DI GIRO																
31201	Ritenute Fiscali Personale Dipendente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31202	Ritenute Previdenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31203	Ritenute Fiscali Profess.ti e Collaboratori	2.500,00	-2.100,00	400,00	400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	400,00	0,00	0,00
31204	Altre Ritenute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31205	IVA Split Payment	9.500,00	-7.403,06	2.096,94	2.096,94	2.032,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.096,94	2.085,47	0,00	11,47
TOTALE CATEGORIA 12		12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE TITOLO 3		12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47

CAPITOLO	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VARIAZIONI + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFFERENZE IN PIU'	DIFFERENZE IN MENO
TITOLO 1															
SPESE CORRENTI	134.050,00	-6.188,88	127.861,12	127.861,12	118.922,38	6.864,74	0,00	5.135,34	5.135,34	0,00	6.864,74	127.861,12	124.057,72	328,58	4.131,98
TITOLO 2															
SPESE IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3															
PARTITE DI GIRO	12.000,00	-9.503,06	2.496,94	2.496,94	2.432,89	64,05	0,00	52,58	52,58	0,00	64,05	2.496,94	2.485,47	0,00	11,47
TOTALE USCITE	146.050,00	-15.691,94	130.358,06	130.358,06	121.355,27	6.928,79	0,00	5.187,92	5.187,92	0,00	6.928,79	130.358,06	126.543,19	328,58	4.143,45

NOTA INTEGRATIVA
2025

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2025

La Nota Integrativa è parte integrante del Rendiconto della gestione, redatto secondo le disposizioni applicabili dal Consiglio Nazionale degli Attuari.

È un documento illustrativo di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento della gestione dell'Ente nei suoi settori operativi, dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio ed ogni eventuale informazione e schema utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

Il rendiconto generale si compone dei seguenti documenti:

- stato patrimoniale
- conto economico
- conto di bilancio rappresentativo dei risultati della gestione finanziaria per le entrate e le uscite, articolato in:
 - a. rendiconto finanziario decisionale
 - b. rendiconto finanziario gestionale
- nota integrativa

Nella redazione e struttura del bilancio civilistico si sono applicate, tra l'altro, le disposizioni del Codice civile di cui agli articoli 2423, 2423 bis, 2423 ter. Per il contenuto dello stato patrimoniale, gli articoli 2424 e 2424 bis, insieme agli articoli 2425 e 2425 bis per il conto economico. Viene redatta una nota integrativa esplicativa sulle principali attività svolte.

Il rendiconto finanziario decisionale evidenzia separatamente l'andamento delle previsioni, comprensive delle variazioni intervenute, rispetto a quanto effettivamente impegnato e/o accertato.

Il dato accertato viene quindi distinto tra quanto liquidato (incassato/pagato) e quanto ancora da liquidare (incassare/pagare). Per le sue finalità, questo rendiconto presenta un'esposizione di sintesi dei valori ed è effettuato su due livelli di aggregazioni: Titoli e Categorie.

Il rendiconto finanziario gestionale è predisposto con le stesse modalità, ma perseguendo finalità diverse, presentando un'esposizione di dettaglio maggiore e sviluppata su tre livelli, ovvero: Titoli; Categorie e Capitoli.

Nei rendiconti, come già evidenziato, vengono riportate le variazioni intervenute e comunque approvate dal Consiglio. Quale fenomeno di adeguamento dei valori previsionali alle effettive esigenze gestionali maturate nel corso dell'anno.

Nel corso dell'esercizio sono stati approvati due provvedimenti di variazione (luglio 2025 e giugno 2026), per rappresentare l'evoluzione della gestione reale. In tali variazioni si sono voluti evidenziare gli scostamenti rilevati sia a livello gestionale che a livello decisionale. Questo proprio per adeguare puntualmente, rimodulandoli, alcuni capitoli di entrate e di uscite alle risultanze amministrative e contabili a consuntivo.

L'anno 2025 è stato caratterizzato dall'attività istituzionale del Consiglio Nazionale e dalle Elezioni per il rinnovo delle cariche in scadenza che si sono tenute nel maggio 2025 con l'insediamento del nuovo Consiglio Nazionale presso il Ministero di Giustizia il 21 ottobre 2025.

Le consegne tra i componenti del precedente Consiglio Nazionale ed i nuovi, insediati il 21 ottobre 2025, si sono concretizzate in piena collaborazione nell'ultimo trimestre 2025.

Dall'analisi del rendiconto emergono quindi i progetti e le tematiche su cui si è sviluppato il lavoro nel corso dell'anno, con evidenza delle loro manifestazioni economico finanziarie per quanto desumibili dai documenti contabili e dai relativi allegati. Componendo il quadro esaustivo delle principali attività realizzate nel corso del 2025.

Passando all'analisi dei risultati e dei contenuti, il conto consuntivo che si sottopone alla Vostra approvazione è redatto in termini di competenza (accertamenti ed impegni), cassa (riscossioni e pagamenti) e residui (attivi e passivi rispettivamente da riscuotere e da pagare alla data del 31 dicembre).

Gli schemi contabili preesistenti sono pienamente comparabili con quelli dell'esercizio precedente e risultano invariati, insieme agli schemi di bilancio della contabilità pubblica introdotti nell'esercizio precedente.

Le risultanze di bilancio emergenti da tale prospetto risultano essere le seguenti:

- Avanzo/disavanzo finanziario di parte corrente	euro	-2.559,72
- Avanzo/disavanzo finanziario di competenza	euro	-2.559,72
- Avanzo/disavanzo di cassa	euro	-13.447,20
- Avanzo/disavanzo economico 2025	euro	-4.059,72
- Avanzo amministrazione al 31.12.2025	euro	45.262,97
- Patrimonio netto	euro	590.787,79

L'insieme dei fatti gestionali intervenuti nel corso del 2025 hanno comportato un disavanzo economico (risultato d'esercizio) di importo pari a € -4.059,72, contro un risultato dell'anno precedente positivo per € 5.760,24. Tale risultato negativo è conseguente all'aumento dei costi di produzione superiore all'incremento dei proventi derivanti da prestazioni e altri ricavi.

Rispetto al Bilancio Previsionale 2025, il risultato negativo del 2025 (€ -4.059,72) con un risultato ante imposte positivo per € 1.261,28, si confronta con un risultato previsionale, aggiornato con delibera del 18 luglio 2025, a pareggio e con risultato ante imposte di € 5.600,00 (il previsionale iniziale, approvato con delibera del 15 novembre 2024, presentava anch'esso un risultato a pareggio ed un risultato ante imposte di € 7.500,00).

In merito al totale dei ricavi (Valore della Produzione) si riscontra un lieve incremento complessivo di 1.823,58 euro, rispetto al 2024 ed una riduzione di € 898,60 rispetto al

Previsionale 2025 (rispetto al Previsionale iniziale, la riduzione è di € 8.748,60). I proventi derivanti da prestazioni e servizi risultano ancora di gran lunga la maggior fonte di ricavo dell'Ente, laddove sono riportate le quote annue versate dagli iscritti all'Ordine. Rispetto al 2024, un aumento delle quote incassate da parte degli Iscritti all'Ordine, più significativo per coloro che si sono iscritti anche alle Sezioni dell'*International Actuarial Association (IAA)*.

Nella voce Altri Ricavi sono ricompresi gli affitti percepiti dal CONA e dalla SIA srl per la locazione parziale dell'immobile di proprietà del CNA ed i relativi rimborsi delle relative spese condominiali, con un dato del 2025 lievemente superiore a quello del 2024, mentre rispetto al Previsionale 2025 aggiornato il dato è lievemente inferiore (mentre rispetto al Previsionale iniziale la differenza di € 8.000,00 è dovuta alla previsione di dividendi da parte della partecipata SIA S.r.l., posseduta al 55%).

Per quanto concerne i Costi di Produzione, si riscontra nel 2025 un incremento di € 11.643,54 rispetto al 2024 e di € 8.761,12 rispetto al Previsionale aggiornato (rispetto al Previsionale iniziale l'incremento è di € 2.811,12).

L'incremento rispetto al 2024 è dovuto a diversi fattori.

Maggiori costi informatici conseguenti alle spese per l'elezione dei Consiglieri e per attività di consulenza al fine di migliorare i sistemi informatici.

I compensi per la revisione contabile, avviata nel corso del 2024, hanno avuto pieno impatto economico sull'anno 2025.

Nel 2025 sono state sostenute spese per Fiere, Mostre e Convegni con l'obiettivo di aumentare la platea degli studenti interessati alla professione attuariale.

Variazioni fisiologiche rispetto al consuntivo 2024 si riscontrano nelle quote versate al *Comitato Unitario Permanente (CUP)*, all'*Actuarial Association of Europe (AAE)* e all'*International Actuarial Association (IAA)*.

In ultimo è stato costituito un fondo rischi di € 1.500,00 a fronte di possibili passività latenti relative a interpretazioni contrattuali ed oneri operativi di esercizi precedenti.

Il tutto come di seguito meglio rappresentato e quantificato nelle successive sezioni e negli specifici capitoli.

ANALISI DELLE POSTE DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Tutti gli importi che compongono il conto consuntivo rappresentano l'effettivo numerario delle singole voci che lo compongono, considerate al lordo dell'IVA che rappresenta un costo a carico dell'Ente.

ENTRATE COMPLESSIVE

Il valore complessivo delle Entrate accertate ammonta a € 125.301,40.

Questo dato, come detto, risulta in incremento di € 1.823,58 rispetto all'esercizio 2024, che aveva registrato un valore pari a € 123.477,82.

PROVENTI PRESTAZIONI E SERVIZI

QUOTE ASSOCIATIVE AGLI ISCRITTI	EURO 100.251,00
---------------------------------	------------------------

È proseguito anche per l'anno 2025 l'incremento degli iscritti, generando maggiori trasferimenti per competenza dall'Ordine Nazionale. Tali trasferimenti sono direttamente correlati alla quota di competenza dei contributi d'iscrizione versati dagli iscritti, che è rimasta invariata rispetto all'esercizio precedente.

La variazione, rispetto al 2024, è stata di 1.752,75 euro, mentre nel 2024 l'incremento era stato di € 7.170,75, come nel 2023, dove l'aumento era stato di € 3.624,75.

Descrizione	Anno 2024	Anno 2025	Differenza
PROVENTI PRESTAZIONI E SERVIZI	98.498,25	100.251,00	1.752,75
Quote Iscritti Ordine	93.368,25	93.800,25	432,00
Quote Iscritti per Sezioni International Actuarial Association (IAA)	3.417,75	4.770,00	1.352,25
Diritti Segreteria	1.712,25	1.680,75	-31,50

In merito alle Quote degli iscritti all'Ordine, l'importo di € 93.800,25 si riferisce ad un totale di n. 1.217 iscritti contro n. 1.190 nel 2024, con un incremento del 2,3%, sostanzialmente in linea con le previsioni.

Per quanto concerne le Quote degli Iscritti per Sezioni *International Actuarial Association (IAA)*, l'importo di € 4.770,00 è in incremento di € 1.352,25 rispetto al dato 2024, anche se inferiore al previsionale di € 1.130,00. Il dato evidenzia un crescente interesse degli Iscritti alle Sezioni dedicate alla professione attuariale da parte dell'Associazione Internazionale.

In ultimo, i diritti di Segreteria per l'attività svolta principalmente dall'Ordine Nazionale in relazione alla riscossione delle quote, non presentano particolari variazioni rispetto al 2024 ed al Previsionale.

Quanto ai residui per quote ancora da versare dall'Ordine Nazionale al CNA alla data del 31.12.2025, si evidenzia uno scostamento negli importi rispetto ai precedenti esercizi, dove i residui finali passano da € 3.368,25 del 2024 agli attuali € 15.481,00, che sono stati interamente versati dal CONA nel corso del primo semestre 2026.

Nel corso del 2025 la totalità delle quote annuali d'iscrizione all'Ordine degli Attuari sono state pari ad € 212.180,00, suddivise rispettivamente tra il CNA € 95.481,00 (45%) ed il CONA € 116.699,00 (55%). Le quote sono comprensive dei diritti di segreteria e non comprendono le quote individuali per iscrizioni alle singole sezioni della IAA, che nel 2025 come detto sono state pari ad € 4.770.

ALTRI RICAVI DI ESERCIZIO	EURO 25.050,40
----------------------------------	-----------------------

Gli altri ricavi si riferiscono ai rimborsi ricevuti dall'ONA e dalla controllata SIA S.r.l. relativamente all'utilizzo dell'immobile di proprietà del Consiglio Nazionale, in Via delle Milizie n.1 Roma, per l'affitto e le spese condominiali.

Vengono inclusi nei ricavi eventuali contributi ricevuti dall'EPAP in occasione del Congresso Nazionale e ricavi derivanti da ulteriori iniziative quali, ad esempio, gli eventuali dividendi ricevuti dalla controllata SIA.

L'importo complessivo è così ripartito:

Descrizione	Anno 2024	Anno 2025	Differenza
<u>ALTRI RICAVI DI ESERCIZIO</u>	24.979,57	25.050,40	70,83
<i>Rimborsi spese condominiali CONA</i>	<i>960,00</i>	<i>1.440,00</i>	<i>480,00</i>
<i>Rimborsi spese condominiali SIA</i>	<i>1.440,00</i>	<i>1.440,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Affitti CONA</i>	<i>11.500,72</i>	<i>11.131,00</i>	<i>-369,72</i>
<i>Affitti SIA</i>	<i>11.078,85</i>	<i>11.039,40</i>	<i>-39,45</i>
<i>Contributo EPAP Congresso</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Altri ricavi</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

I rimborsi delle spese condominiali per l'anno 2025, differentemente dagli anni precedenti e dal Previsionale, sono stati ripartiti in egual misura tra l'ONA e la SIA Srl, mentre gli affitti hanno seguito sostanzialmente i criteri dell'anno precedente.

Non è presente alcun contributo EPAP, come per l'anno 2024, in quanto per l'anno 2025 non è stato pianificato il Congresso Nazionale. Nel 2023, anno in cui si è tenuto il Congresso Nazionale, era presente il contributo EPAP di € 10.000,00.

USCITE COMPLESSIVE

Il valore complessivo delle Uscite accertate ammonta a € 129.361,12.

Questo dato risulta in incremento di € 11.643,54 rispetto all'esercizio 2024, che aveva registrato un valore pari a € 117.717,58.

MATERIE PRIME E CONSUMI

ACQUISTI DI MATERIALI DI CONSUMO	EURO 41,93
---	-------------------

Questo dato è in riduzione rispetto al 2024, per € 901,31

Descrizione	Anno 2024	Anno 2025	Differenza
<u>MATERIE PRIME E CONSUMO</u>	943,24	41,93	-901,31

COSTI PER SERVIZI	EURO 60.759,72
--------------------------	-----------------------

Tali costi si riferiscono ai contratti sottoscritti per prestazioni di servizi ricevuti dalla controllata SIA Srl e dai fornitori esterni per:

- i servizi e consulenza informatica,
- la consulenza amministrativa,
- la consulenza privacy,
- la revisione contabile,
- la fornitura di energia elettrica,
- la telefonia,
- i servizi di pulizia dell'immobile.

Vengono, inoltre, considerati tra i costi per servizi i rimborsi spese viaggi effettuati dai consiglieri o rappresentanti nelle commissioni europee e internazionali per esigenze di servizio e dagli attuari incaricati per la formazione e la diffusione della professione attuariale, incluse Fiere, Mostre e Convegni.

L'importo complessivo è così ripartito:

Descrizione	Anno 2024	Anno 2025	Differenza
<u>SERVIZI</u>	51.504,90	60.759,72	9.254,82
<i>Contributo formazione SIA</i>	<i>20.000,00</i>	<i>20.000,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Distacco personale SIA</i>	<i>10.207,15</i>	<i>9.972,98</i>	<i>-234,17</i>
<i>Servizi Strumenti Informatici</i>	<i>2.620,05</i>	<i>5.939,24</i>	<i>3.319,19</i>
<i>Consulenza Informatica</i>	<i>1.285,98</i>	<i>5.204,69</i>	<i>3.918,71</i>
<i>Consulenza amministrativa</i>	<i>2.088,00</i>	<i>2.088,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Consulenza privacy</i>	<i>3.660,00</i>	<i>3.660,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Energia elettrica</i>	<i>1.412,03</i>	<i>1.303,41</i>	<i>-108,62</i>
<i>Telefonia</i>	<i>1.422,42</i>	<i>1.024,80</i>	<i>-397,62</i>
<i>Servizi pulizia</i>	<i>1.903,27</i>	<i>1.683,60</i>	<i>-219,67</i>
<i>Compensi revisore contabile</i>	<i>2.537,60</i>	<i>5.075,20</i>	<i>2.537,60</i>
<i>Rimborso spese viaggi</i>	<i>2.610,21</i>	<i>2.448,55</i>	<i>-161,66</i>
<i>Fiere, mostre e convegni</i>	<i>0,00</i>	<i>1.311,11</i>	<i>1.311,11</i>
<i>Altre spese</i>	<i>1.758,19</i>	<i>1.048,14</i>	<i>-710,05</i>

In ottemperanza e in sostegno degli obblighi formativi gravanti sulla professione, il Consiglio mette a disposizione i servizi funzionali alla realizzazione e allo svolgimento delle attività formative attraverso la società SIA S.r.l., Sviluppo Iniziative Attuariali.

Il contributo annuo per la formazione corrisposto alla SIA S.r.l. è rimasto costante negli anni ed è pari ad € 20.000,00.

Il Consiglio Nazionale non ha personale dipendente.

Per quanto concerne il distacco del personale dalla controllata SIA S.r.l. al Consiglio Nazionale, questo è regolato dal Contratto sottoscritto tra le parti nel 2016; nel 2025 il costo è stato pari ad € 9.972,98 in leggero calo rispetto al consuntivo 2024.

In merito ai Servizi Strumenti informatici, il costo è stato di € 5.939,24, in aumento di € 3.319,19 rispetto al 2024; incremento dovuto alle spese straordinarie conseguenti alle elezioni per il rinnovo del Consiglio. Il costo delle elezioni a carico del CNA ammonta a circa € 2.074,00 in ragione dell'elezione dei candidati raggiunta al primo turno.

Per quanto concerne la consulenza informatica, il costo è stato di € 5.204,69 con un incremento di € 3.918,71 rispetto al 2024 a seguito di attività implementative legate all'aggiornamento del sito web.

Per quanto concerne gli altri contratti di consulenza non si registrano variazioni, salvo per la revisione contabile, in quanto l'attività del Revisore è iniziata nel secondo semestre 2024 e, quindi, incide nel 2025 su base annua (infatti, il costo nel 2025 è stato di € 5.075,20 contro € 2.537,60 del 2024, con un incremento pari ad € 2.537,60 corrispondente al costo su base semestrale del professionista).

Non si registrano variazioni particolari tra il 2024 e l'anno 2025 per spese di telefonia, pulizia locali ed energia elettrica.

Per quanto concerne i rimborsi per spese viaggi principalmente per attività e partecipazione a organismi nazionali e internazionali, il costo nel 2025 è stato di € 2.448,55, in leggero calo rispetto al 2024.

Si segnala, infine, il costo nel 2025 per la partecipazione a Fiere, Mostre e Convegni di € 1.311,11 per la formazione e la diffusione della professione attuariale; spesa non sostenuta nel 2024 e legata alla partecipazione al congresso organizzato dall'Actuarial Association of Europe (AAE).

SPESE CONDOMINIALI	EURO 3.989,62
---------------------------	----------------------

Descrizione	Anno 2024	Anno 2025	Differenza
<u>SPESE CONDOMINIALI</u>	3.179,38	3.989,62	810,24

Tali costi risultano in aumento rispetto al 2024, per € 810,24.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE	EURO 57.748,85
----------------------------------	-----------------------

Tali costi si riferiscono alle Imposte di registro, all'IMU sull'immobile di proprietà, alla Tassa smaltimento rifiuti (TaRi) e alle quote che vengono versate alle seguenti associazioni nazionali e internazionali:

- Comitato Unitario Permanente (CUP),
- Actuarial Association of Europe (AAE)
- International Actuarial Association (IAA), ivi incluse le quote per l'iscrizione alle singole sezioni.

L'importo complessivo è così ripartito:

Descrizione	Anno 2024	Anno 2025	Differenza
<u>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</u>	56.671,06	57.748,85	1.077,79
<i>Imposta di registro</i>	<i>440,80</i>	<i>335,00</i>	<i>-105,80</i>
<i>IMU</i>	<i>7.779,00</i>	<i>7.779,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Tassa smaltimento rifiuti</i>	<i>1.732,00</i>	<i>1.694,00</i>	<i>-38,00</i>
<i>Quote Comitato Unitario Permanente (CUP)</i>	<i>2.762,52</i>	<i>2.762,52</i>	<i>0,00</i>
<i>Quote Ordine per Actuarial Association of Europe (AAE)</i>	<i>23.040,00</i>	<i>25.740,00</i>	<i>2.700,00</i>
<i>Quote Ordine per Iscrizione e Sezioni IAA</i>	<i>20.767,72</i>	<i>19.384,84</i>	<i>-1.382,88</i>
<i>Altre spese</i>	<i>149,02</i>	<i>53,49</i>	<i>-95,53</i>

L'imposta di registro, l'IMU e la Tassa smaltimento rifiuti, sono rimaste pressoché invariate rispetto al 2024.

Analogamente anche le quote del CUP non hanno subito una variazione tra il 2024 e il 2025.

Per quanto concerne le Quote versate all'AAE, nel 2025 l'importo versato è stato di € 25.740,00, con un incremento di € 2.700,00 rispetto al 2024 dovuto all'incremento del numero degli iscritti all'Ordine e ad un loro maggiore interesse all'attività professionale in ambito internazionale.

Le quote per l'iscrizione all'International Actuarial Association (IAA) e per le relative sezioni nel 2025 sono state pari a 19.384,84 euro, in riduzione di € 1.382,88 rispetto al 2024; tali riduzioni sono dovute principalmente alla variazione delle quote di iscrizione alle sezioni della IAA (esprese in valuta dollari canadesi).

ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI
--

EURO 1.500,00

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31.

Nel 2025 è stato costituito un Fondo rischi di euro 1.500,00 a fronte di possibili passività latenti relative a interpretazioni contrattuali ed oneri operativi di esercizi precedenti; tale fondo non era presente nel 2024.

Gli accantonamenti correlati ad oneri futuri sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Tale valore, tuttavia, non risulta presente nel Rendiconto Finanziario Gestionale e nel Rendiconto Finanziario Disponibile in quanto tale accantonamento ha una funzione nella contabilità economico-patrimoniale, ma non ha evidenza nella contabilità finanziaria in quanto non è assimilabile ad un costo, vista l'assenza dell'elemento giuridico.

IRES	EURO 5.321,00
-------------	----------------------

L'Ente è soggetto IRES relativamente alla sola componente legata ai canoni di locazione della sede di Via delle Milizie 1 e non usufruisce, in questo caso, di alcuna agevolazione nella sua qualità di Ente Pubblico non Economico, con un'aliquota di imposta del 24%.

L'importo sostenuto è stato di € 5.321,00, in riduzione di € 98,00 rispetto al 2024.

RISULTATO D'ESERCIZIO (AVANZO/DISAVANZO)	EURO -4.059,72
---	-----------------------

L'Ente nell'esercizio 2025 ha conseguito pertanto un risultato negativo con un disavanzo di € 4.059,72.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2025 evidenzia un risultato pari ad € 590.787,79, in diminuzione di € 4.059,72 rispetto a quello dell'esercizio precedente che chiudeva con € 594.847,51. Si ricorda che quest'ultimo valore già comprende le opportune rettifiche di valore in diminuzione (pari a € 6.702,84) degli avanzi economici riportati a nuovo a seguito dell'errore classificato come "materiale" attinente la valutazione dei titoli (Fondi di investimento) di cui si dirà più in dettaglio nel prosieguo.

Non sono presenti importi vincolati.

* * * * *

CONTO ECONOMICO E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Il conto economico espone un disavanzo di € 4.059,72.

L'Ente non effettua ammortamenti sui beni costituiti da proprietà immobiliari, avendo valutato che il valore residuo dei beni risulta pari o superiore al valore netto contabile alla data di bilancio, come superiore è stimato al termine della sua vita utile.

SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

ATTIVO

L'attivo patrimoniale dell'Ente riporta un totale di € 701.361,41, con un decremento di 948,45 euro quale emergente dal confronto con il valore di € 702.309,86 dell'anno 2024, dopo aver apportato allo stesso le opportune rettifiche a seguito dell'errore "materiale" di

cui si è detto in precedenza nella valutazione dei titoli immobilizzati (Fondi di investimento), senza che tale rettifica avesse alcun effetto sul conto economico del 2025.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

EURO 575.000,00

Sono costituite esclusivamente da immobili, funzionali e strumentali all'attività dell'Ente, come di seguito descritti:

- Viale delle Milizie n. 1, sede del Consiglio Nazionale
- Viale delle Milizie n. 1, magazzino per conservazione documentale.

Il valore di carico di tale posta corrisponde al costo storico di acquisto dell'immobile, avvenuto nel settembre del 2004. L'incidenza del valore contabile di questi immobili sull'attivo complessivo dell'Ente è pari ad oltre l'80%.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

EURO 80.401,69

Sono costituite:

- per € 6.720,00 dalla partecipazione di controllo (55%) nella società di servizi S.I.A. s.r.l., Sviluppo Iniziative Attuariali con sede in Roma Viale delle Milizie n. 1, codice fiscale 05907471006;
- da quote in fondi d'investimento per € 73.681,69.

Il valore contabile della partecipazione in SIA S.r.l. riportato in bilancio non è inferiore alla quota parte (55%) del patrimonio netto della partecipata all'ultimo bilancio, approvato dall'Assemblea dei Soci in data 19 giugno u.s., inerente l'anno 2025.

Per quanto concerne l'investimento nel Fondo di investimento denominato Eurizon Riserva 2 anni Classe B, rispetto ai precedenti bilanci è stato valorizzato sulla base del prezzo unitario di carico, ricavato dall'estratto conto storico fornito dalla Banca per il titolo in oggetto, pari a 4,463 e corrispondente al "prezzo medio fiscale di acquisto" indicato nella documentazione da questa fornita. Il valore complessivo di iscrizione nel bilancio 2025 del Fondo in oggetto è stato quindi individuato pari al valore unitario di carico di € 4,463 moltiplicato per il numero delle quote possedute dall'Ente al 31 dicembre 2025, pari a n. 16.509,45 (4,463x16.509,45 = 73.681,69 euro).

Dal momento che la rettifica di valore è riferibile ai bilanci dell'Ente del 2024 e precedenti, tale errore viene considerato rilevante con conseguente rettifica degli "Avanzi Economici a Nuovo" dell'importo pari alla differenza tra la precedente valorizzazione del titolo di € 80.384,53 e la nuova di € 73.681,69. Tale differenza è pari a € 6.702,84.

Ai fini di una completa ed esauriente informativa si ritiene opportuno menzionare che come da documento contabile del gestore Eurizon Capital in data 22.09.2015 il Consiglio Nazionale veniva informato che in data 14 settembre 2015 il Fondo "Eurizon Obbligazioni Italia Breve Termine" (di cui il CNA deteneva n. 11.627,405 quote acquisite nel 2004) veniva incorporato

nel Fondo “Eurizon Riserva 2 anni”, con una conversione delle quote possedute effettuata con valuta 11.09.2015 e ricevendo di conseguenza n. 19.529,45 quote del Fondo incorporante. Le stesse quote saranno poi parzialmente rimborsate successivamente in data 31.01.2017 per n. 3.020,00 quote, da cui deriva che al 31.12.2025 il CNA risultava ancora proprietario di n. 16.509,45 quote del fondo in oggetto come riportato in precedenza.

Si ritiene tuttavia doveroso precisare che alla data di redazione del presente bilancio, il titolo presenta un valore di mercato superiore ad entrambi i valori prima indicati, con un valore di realizzo alla data di vendita del 25 giugno u.s. pari ad € 85.172,27 con una plusvalenza lorda realizzata pari ad € 11.490,57 ed una imposta sostitutiva di € 1.726,70 ed un prezzo unitario di realizzo di € 5,159. Al riguardo è infatti opportuno precisare che il Consiglio, in data 5 giugno 2026, ha deliberato la vendita totale del titolo stante la contenuta redditività ordinaria degli ultimi anni ed al fine di ridefinire la politica degli investimenti dell’Ente.

Tale operazione di vendita totale genererà nel futuro conto economico del 2026 dell’Ente un reddito finanziario lordo complessivo pari a € 11.490,57, con un effetto economico favorevole che dovrà però tener conto dell’effetto dell’imposta sostitutiva su tale tipologia di titoli che ammonta a € 1.726,70 in ragione di una aliquota fiscale media del 15,03% a seguito della normativa fiscale vigente. Si sottolinea che la plusvalenza lorda realizzata prima indicata, corrispondente al 15,6% circa del valore di carico, è riferibile all’intero arco temporale di investimento dal 2004 al 2026 e corrisponde ad un TIR annuo (Tasso Interno di Rendimento), lordo imposte, pari allo 0,65% circa.

CREDITI	EURO 16.241.80
----------------	-----------------------

Sono diritti e valori coerenti all’attività dell’Ente, come di seguito rappresentati:

- Crediti verso Ordine territoriale per € 15.481,00: rappresentate da quote maturate nel corso dell’esercizio e non ancora liquidate, importi della cui riscossione non vi sono incertezze, in considerazione anche dell’andamento storico delle riscossioni. Si precisa, come detto, che tale importo è stato interamente incassato nel corso del primo semestre 2026.
- Crediti verso Erario per € 760,80: maturati a seguito di versamenti in acconto ed altri adempimenti d’imposta effettuati per tempo ed eccedenti l’effetto dovuto.

Gli importi verranno utilizzati in compensazione nell’esercizio 2026.

All’inizio dell’esercizio i crediti erano pari a € 3.743,05.

DISPONIBILITÀ FINANZIARIE	EURO 29.717,92
----------------------------------	-----------------------

Rappresentano la liquidità immediatamente disponibile per supportare l’attività di gestione ed è così ripartita:

- banche c/c	29.646,21 euro
- liquidità in cassa	71,71 euro

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO	EURO 590.787,79
-------------------------	------------------------

Il patrimonio dell'Ente è costituito quasi esclusivamente dal Fondo di dotazione, venutosi a formare nel tempo con gli accantonamenti degli avanzi annualmente conseguiti.

A questo si aggiungono separatamente i risultati conseguiti negli ultimi esercizi e nel corrente anno, come di seguito rappresentati:

- Fondo di dotazione	+ 584.119,08 euro
- Avanzi economici portati a nuovo	+ 10.728,43 euro
- Avanzo/Disavanzo della gestione	- 4.059,72 euro

Il patrimonio netto rettificato dell'Ente a fine 2024 era pari a 594.847,51 euro.

FONDI RISCHI E ONERI	EURO 101.844,33
-----------------------------	------------------------

Costituiscono gli accantonamenti effettuati nel corso di esercizi precedenti a copertura finanziaria di attività istituzionali e di spese non previste e/o prevedibili.

I fondi sono stati movimentati in aumento nel corso dell'esercizio con la costituzione di un fondo rischi per l'importo di € 1.500,00, per le motivazioni già indicate in precedenza.

DEBITI	EURO 8.729,29
---------------	----------------------

Costituiscono l'esposizione verso terzi al termine dell'esercizio. Il valore si presenta in leggero aumento rispetto all'anno 2024, dove l'importo era pari a € 7.118,02.

RICAVI

Per il commento delle singole poste di ricavo, si rinvia a quanto precedentemente esposto e riportato nella sezione "Entrate Complessive".

Di seguito si riporta il prospetto civilistico del conto economico relativo ai ricavi, con il dettaglio delle singole poste e sottoconti che lo compongono:

PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI*(importi in euro)*

PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI				
Cod.	Descrizione	2025	2024	Differenza
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	100.251,00	98.498,25	1.752,75
1.1	Quote da iscritti	98.570,25	96.786,00	1.784,25
	- <i>Quote anno corrente</i>	93.800,25	91.656,00	2.144,25
	- <i>Quote anni precedenti</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>Quote sezioni internazionali</i>	4.770,00	5.130,00	-360,00
1.2	Diritti di Segreteria	1.680,75	1.712,25	-31,50
	- <i>Certificati e varie</i>	1.680,75	1.712,25	-31,50
5	Altri ricavi e prov.ti, con separata indicaz.ne contributi comp. esercizio	25.050,40	24.979,57	70,83
	- <i>Contributi spese</i>	2.880,00	2.400,00	480,00
	- <i>Contributi per iniziative</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>Canoni di locazione</i>	22.170,40	22.579,57	-409,17
	- <i>Altri ricavi</i>	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI		125.301,40	123.477,82	1.823,58

COSTI

Per il commento delle singole poste di costo, si rinvia a quanto precedentemente esposto e riportato nella sezione “Uscite Complessive”.

Di seguito si riporta il prospetto civilistico del conto economico relativo ai costi e le poste della gestione finanziaria, con il dettaglio delle singole poste e sottoconti che lo compongono:

Cod.	Descrizione	2025	2024	Differenza
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
6	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	41,93	55,15	-13,22
7	per servizi	108.647,08	98.683,23	9.963,85
	- servizi collegamento dati / internet	3.865,24	2.240,46	1.624,78
	- service SLA formazione	20.000,00	20.000,00	-
	- compensi collaboratori segreteria	9.972,98	10.207,15	234,17
	- consulenze amministrative	2.088,00	2.088,00	-
	- piattaforma elezioni CNA e CONA	2.074,00	-	2.074,00
	- consulenze privacy	3.660,00	3.660,00	-
	- consulenze legali	-	402,94	402,94
	- consulenza informatica	5.075,20	2.769,16	2.306,04
	- revisore legale dei conti	5.204,69	2.537,60	2.667,09
	- spese ed oneri bancari	481,00	477,27	3,73
	- quote AAE	25.740,00	23.040,00	2.700,00
	- quote associative IAA	15.261,16	16.102,15	840,99
	- quote iscrizione sezione IAA	4.123,68	4.665,57	541,89
	- quote comitato Unitario permanente	2.762,52	2.762,52	-
	- rimborso trasferte internazionali	2.448,55	2.610,21	161,66
	- rimborso spese trasferte nazionali	-	134,50	134,50
	- altri oneri (Fiere, mostre e convegni)	1.311,11	0,00	1.311,11
	- assicurazione R.C.	191,00	191,00	0,00
	- spese di pulizia	1.683,60	1.903,27	-219,67
	- spese energetiche	1.303,41	1.412,03	-108,62
	- spese telefoniche	1.024,80	1.422,42	-397,62
	- spese di manutenzione altri beni	197,64	0,00	197,64
	- spese di rappresentanza	178,5	56,98	121,52
8	per godimento di beni	3.989,62	3.179,38	810,24
	- condominio - oneri ordinari	3.989,62	3.179,38	810,24
	- condominio - oneri straordinari	0,00	0,00	0,00
9	per il personale	-	-	-
10	Ammortamenti e svalutazioni	-	-	-
11	Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	-	-
12	Accantonamenti per rischi	1.500,00	0,00	1.500,00
13	Accantonamento ai fondi per oneri	-	-	-
14	Oneri diversi di gestione	9.861,49	10.380,82	-519,33
	- Ta.Ri./Ta.Res	1.694,00	1.732,00	-38,00
	- IMU/Ta.Si.7	7.779,00	7.779,00	0,00
	- Imposta di registro e bolli	335,00	440,80	-105,80
	- ristrutturazioni e impianti	0	280,00	-280,00
	- altre spese di gestione	53,49	145	-91,51
	- altri oneri	0	4,02	-4,02
	TOTALE COSTI (B)	124.040,12	112.298,58	11.741,54
	DIFFERENZA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A - B)	1.261,28	11.179,24	-9.917,96

C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15	<i>Proventi da partecipazioni</i>	0,00	0,00	0,00
16	<i>Altri proventi finanziari</i>	0,00	0,00	0,00
	- Dividendi	0,00	0,00	0,00
	- Interessi attivi bancari	0,00	0,00	0,00
17	<i>Interessi e altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00	0,00
	- altri interessi ed oneri bancari		0,00	0,00
17 bis	<i>Utile e perdite su cambi</i>	0,00		0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,00	-	0,00
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		0,00	0,00
18	<i>Rivalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00
	- di immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00
19	<i>Svalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00
TOTALE RETTIF. VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		0,00	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		1.261,28	11.179,24	-9.917,96
20	<i>Imposte d'esercizio</i>	5321,00	5419,00	-98,00
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO		-4.059,72	5.760,24	-9.819,96

* * * * *

VARIAZIONI BILANCIO DI PREVISIONE

Il 2 luglio 2025 è stato adottato un provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2025. Per effetto di tale variazione il risultato della gestione non risultava variato rimanendo assestato ad un valore di pareggio.

VARIAZIONI NEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Come precisato in precedenza, è stata effettuata una rettifica di valore del Fondo di investimento che comporta una modifica nelle immobilizzazioni finanziarie degli anni fino al 2024 per l'importo di -6.702,84.

RATIFICA DI VARIAZIONI

Nell'ambito della gestione effettivamente realizzatasi nel corso del 2025 l'Ente, in questa sede di bilancio, ha accertato nuove risorse ed impegnato diversamente alcune delle risorse disponibili, realizzando nel suo complesso un peggioramento nel risultato di gestione rispetto alle previsioni iniziali e a quelle variate. Risultato che oggi comporta un disavanzo di € **4.059,72**.

All'interno del successivo prospetto sono evidenziate le categorie interessate, con dettaglio degli specifici capitoli avendo indicato gli effetti delle variazioni rispetto al documento di Variazione Previsionale 2025 del 2 luglio 2025 precedentemente indicato:

(importi in euro)

Cod.	Descrizione	2025 Prev. Var. Luglio 2025	Variazione in sede di Bilancio	2025 Prev. Def.
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1	Proventi e corrisp.vi produzione delle prestazioni e/o servizi	101.100,00	-849,00	100.251,00
1.1	Quote da iscritti	99.400,00	-829,75	98.570,25
1.1	Quote da iscritti	99.400,00	-829,75	98.570,25
	- <i>Quote anno corrente</i>	93.500,00	300,25	93.800,25
	- <i>Quote anni precedenti</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>Quote sezioni internazionali</i>	5.900,00	-1.130,00	4.770,00
1.2	Diritti di Segreteria	1.700,00	-19,25	1.680,75
	- <i>Certificati e varie</i>	1.700,00	-19,25	1.680,75
5	Altri ricavi e prov.ti (sep.ta indicaz.ne contrib. c/esercizio)	25.100,00	-49,60	25.050,40
	- <i>Contributi spese</i>	2.600,00	280,00	2.880,00
	- <i>Contributi per iniziative</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>Canoni di locazione</i>	22.500,00	-329,60	22.170,40
	- <i>Altri ricavi</i>	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI	126.200,00	-898,60	125.301,40

Cod.	Descrizione	2025 Prev. Var. Luglio 2025	Variazione in sede di Bilancio	2025 Prev. Def.
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
6	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	150,00	-108,07	41,93
7	per servizi	107.290,00	1.357,08	108.647,08
	- servizi collegamento dati / internet	3.000,00	865,24	3.865,24
	- service SLA formazione	20.000,00	0,00	20.000,00
	- compensi collaboratori segreteria	10.400,00	-427,02	9.972,98
	- consulenze amministrative	2.100,00	-12,00	2.088,00
	- piattaforma elezioni CNA e CONA	2.000,00	74,00	2.074,00
	- consulenze privacy	3.660,00	0,00	3.660,00
	- consulenze legali	800,00	-800,00	0,00
	- consulenza informatica	3.000,00	2.075,20	5.075,20
	- revisore legale dei conti	5.600,00	-395,31	5.204,69
	- spese ed oneri bancari	500,00	-19,00	481,00
	- quote AAE	23.000,00	2.740,00	25.740,00
	- quote associative LAA	16.000,00	-738,84	15.261,16
	- quote iscrizione sezione LAA	4.800,00	-676,32	4.123,68
	- quote comitato Unitario permanente	2.760,00	2,52	2.762,52
	- rimborso trasferte internazionali	3.400,00	-951,45	2.448,55
	- rimborso spese trasferte nazionali	750,00	-750,00	0,00
	- altri oneri (Fiere, mostre e convegni)	0,00	1.311,11	1.311,11
	- assicurazione R.C.	200,00	-9,00	191,00
	- spese di pulizia	2000,00	-316,40	1.683,60
	- spese energetiche	1400,00	-96,59	1.303,41
	- spese telefoniche	1400,00	-375,20	1.024,80
	- spese di manutenzione altri beni	400,00	-202,36	197,64
	- spese di rappresentanza	120,00	58,50	178,50
8	per godimento di beni	3.150,00	839,62	3.989,62
	- condominio - oneri ordinari	3.150,00	839,62	3.989,62
	- condominio - oneri straordinari	0,00	0,00	0,00
9	per il personale	0,00	0,00	0,00
10	Ammortamenti e svalutazioni	0,00	0,00	0,00
11	Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci	0,00	0,00	0,00
12	Accantonamenti per rischi	0,00	1.500,00	1.500,00
13	Accantonamento ai fondi per oneri	0,00	0,00	0,00
14	Oneri diversi di gestione	10.010,00	-148,51	9.861,49
	- Ta.Ri./Ta.Res	1.730,00	-36,00	1.694,00
	- IMU/Ta.Si.7	7.780,00	-1,00	7.779,00
	- Imposta di registro e bolli	300,00	35,00	335,00
	- ristrutturazioni e impianti	0,00	0,00	0,00
	- altre spese di gestione	200	-146,51	53,49
	- altri oneri	0,00	0,00	0,00
	TOTALE COSTI (B)	120.600,00	3.440,12	124.040,12
	DIFFERENZA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A - B)	5.600,00	-4.338,72	1.261,28

C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

15	<i>Proventi da partecipazioni</i>	0,00	0,00	0,00
16	<i>Altri proventi finanziari</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>Dividendi</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>Interessi attivi bancari</i>	0,00	0,00	0,00
17	<i>Interessi e altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>altri interessi ed oneri bancari</i>	0,00	0,00	0,00
17 bis	<i>Utile e perdite su cambi</i>	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,00	0,00	0,00
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18	<i>Rivalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00
	- <i>di immobilizzazioni finanziarie</i>	0,00	0,00	0,00
19	<i>Svalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00
TOTALE RETTIF. VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		0,00	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		5.600,00	-4.338,72	1.261,28
20	<i>Imposte d'esercizio</i>	5.600,00	-279,00	5.321,00
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO		0,00	-4.059,72	-4.059,72

CRITERI DI VALUTAZIONE DEGLI ATTIVI E DEI PASSIVI 2025

Criteri di valutazione degli attivi e dei passivi

Il presente documento illustra i criteri di valutazione adottati per la rappresentazione degli elementi dell'attivo e del passivo patrimoniale del Rendiconto della gestione 2025 del Consiglio Nazionale degli Attuari.

I criteri sono definiti nel rispetto dei principi generali di chiarezza, veridicità e correttezza della rappresentazione contabile, nonché dei postulati di prudenza, competenza, continuità dell'attività istituzionale, costanza dei criteri di valutazione, rilevanza e comparabilità. In considerazione della natura istituzionale dell'Ente, i principi civilistici e i principi contabili nazionali sono applicati in quanto compatibili con la struttura del rendiconto e con le finalità pubblicistiche dell'organismo ordinistico.

Le valutazioni sono effettuate assumendo la continuità dell'attività dell'Ente e tenendo conto della funzione economica e istituzionale delle singole poste. Gli elementi patrimoniali sono iscritti separatamente, senza compensazioni improprie tra componenti di segno opposto, e sono mantenuti i medesimi criteri rispetto agli esercizi precedenti, salvo il caso in cui una diversa impostazione sia necessaria per assicurare una rappresentazione più corretta della situazione patrimoniale.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate al costo storico di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori direttamente imputabili al bene e necessari per portarlo nelle condizioni di utilizzo. Nel caso di immobili destinati stabilmente all'attività istituzionale dell'Ente, il costo storico rappresenta il valore di iscrizione iniziale e costituisce il riferimento per le successive valutazioni.

Le immobilizzazioni materiali la cui utilità è limitata nel tempo sono assoggettate ad ammortamento sistematico in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. Per gli immobili o per le componenti patrimoniali il cui valore residuo stimato sia pari o superiore al valore contabile netto, l'ammortamento può non essere rilevato, purché tale valutazione risulti coerente con la funzione del bene, con il suo stato di conservazione, con la sua destinazione istituzionale e con l'assenza di elementi che indichino una perdita durevole di valore.

Alla data di chiusura dell'esercizio, il valore delle immobilizzazioni materiali è sottoposto a verifica al fine di accertare l'eventuale presenza di indicatori di perdita durevole. Qualora il valore recuperabile risulti inferiore al valore contabile, si procede alla svalutazione del bene. Le eventuali riprese di valore sono ammesse nei limiti del valore che il bene avrebbe avuto in assenza della precedente svalutazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da investimenti destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'Ente, in quanto non detenuti per finalità di negoziazione corrente.

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, rettificato in presenza di perdite durevoli di valore. La verifica della recuperabilità tiene conto del patrimonio netto della partecipata, dei risultati economici, delle prospettive di continuità, dell'utilità strategica e istituzionale della partecipazione per l'Ente e di ogni altro elemento disponibile alla data di redazione del rendiconto. Eventuali plusvalori non realizzati non sono iscritti, salvo che la normativa applicabile ne consenta espressamente la rilevazione.

I titoli e le quote di fondi classificati tra le immobilizzazioni finanziarie sono valutati al costo di acquisto o di carico, eventualmente rettificato per perdite durevoli di valore. Il valore di mercato successivo alla data di acquisto è considerato ai fini della verifica di recuperabilità, ma non comporta l'iscrizione di plusvalenze latenti. In presenza di evidenze oggettive di riduzione durevole del valore, il valore contabile viene adeguato al minore valore recuperabile. Le successive riprese di valore sono rilevate nei limiti del costo originario, ove vengano meno le ragioni che avevano determinato la svalutazione.

Crediti

I crediti sono iscritti quando sussiste un titolo giuridico o amministrativo che attribuisce all'Ente il diritto a ricevere somme da terzi. Essi sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo, tenendo conto dell'esigibilità, della natura del debitore, dell'anzianità del credito e delle informazioni disponibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Per i crediti di breve periodo, in assenza di componenti finanziarie significative, il valore nominale è ritenuto rappresentativo del valore di presumibile realizzo. Qualora emergano incertezze sulla riscossione, il valore del credito è rettificato mediante svalutazione, commisurata alla perdita stimata. La valutazione considera l'esperienza storica di incasso, gli eventuali eventi successivi che confermino la recuperabilità del credito e le specifiche circostanze riferibili alla controparte.

I crediti verso enti, ordini territoriali, amministrazioni pubbliche o soggetti collegati all'attività istituzionale sono iscritti in base alla competenza dell'esercizio e alla sussistenza del relativo diritto. I crediti tributari sono rilevati per importi effettivamente spettanti, recuperabili mediante rimborso, compensazione o utilizzo secondo la disciplina fiscale applicabile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale e comprendono le giacenze su conti correnti bancari, nonché l'eventuale denaro contante e gli altri valori immediatamente disponibili. I saldi bancari sono verificati sulla base delle risultanze degli estratti conto e delle riconciliazioni contabili. Le giacenze di cassa sono rilevate in base alla consistenza effettiva alla data di chiusura.

Le disponibilità liquide sono valutate in funzione della loro immediata esigibilità e non sono oggetto di rettifiche di valore, salvo il caso di vincoli, indisponibilità o altre circostanze che ne limitino l'utilizzo.

Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti attivi sono rilevati secondo il principio della competenza temporale. Essi accolgono, rispettivamente, quote di proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e quote di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

La loro iscrizione avviene quando la ripartizione temporale del componente economico è certa o determinabile in modo attendibile e riguarda operazioni che interessano più esercizi. La valutazione è effettuata in proporzione al periodo di competenza economica.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto rappresenta la differenza tra le attività e le passività dell'Ente e accoglie il fondo di dotazione, gli avanzi o disavanzi economici portati a nuovo e il risultato economico dell'esercizio.

Il fondo di dotazione e le altre componenti patrimoniali sono iscritti sulla base delle risultanze contabili e delle deliberazioni dell'Ente. Gli avanzi e i disavanzi economici sono rilevati in coerenza con la destinazione o copertura deliberata dagli organi competenti. Eventuali rettifiche riferibili a esercizi precedenti sono imputate alle componenti del patrimonio netto quando riguardano errori o rideterminazioni di valori non di competenza dell'esercizio corrente.

La valutazione del patrimonio netto non avviene in modo autonomo, ma deriva dalla corretta valutazione delle attività e delle passività, nonché dalla rilevazione del risultato economico dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri accolgono accantonamenti destinati a fronteggiare passività di natura determinata, certe o probabili, il cui ammontare o la cui data di manifestazione non siano determinati con precisione alla data di chiusura dell'esercizio.

I fondi per rischi sono iscritti in presenza di situazioni già esistenti alla data di bilancio dalle quali possa derivare un'obbligazione probabile per l'Ente. I fondi per oneri sono iscritti a fronte di obbligazioni già assunte o di impegni istituzionali determinati, per i quali risulti certa la natura dell'onere ma stimato l'importo o il momento di manifestazione finanziaria.

La valutazione è effettuata sulla base della migliore stima disponibile, considerando gli elementi documentali, le deliberazioni assunte, le informazioni conosciute alla data di redazione del rendiconto e gli eventi successivi che confermino condizioni già esistenti alla chiusura dell'esercizio. Non sono iscritti fondi generici privi di una specifica causa o destinati a rettificare valori dell'attivo.

I fondi aventi finalità istituzionale o destinati a spese future sono mantenuti separatamente, al fine di assicurare la corretta rappresentazione della destinazione delle risorse e la tracciabilità delle decisioni assunte dall'Ente.

Debiti

I debiti sono iscritti quando sorge l'obbligazione dell'Ente nei confronti di terzi, sulla base di norme di legge, rapporti contrattuali, prestazioni ricevute, forniture acquisite, obblighi tributari, previdenziali o altre cause giuridicamente rilevanti.

I debiti di breve periodo sono valutati al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione, in assenza di componenti finanziarie significative. Per i debiti di durata non breve o caratterizzati da condizioni finanziarie rilevanti, la valutazione tiene conto del fattore temporale secondo criteri coerenti con il costo ammortizzato, ove applicabile e significativo.

I debiti verso fornitori sono iscritti in relazione alle prestazioni ricevute e alle obbligazioni maturate entro la chiusura dell'esercizio, anche se la relativa documentazione formale sia pervenuta successivamente, purché il costo sia di competenza dell'esercizio e determinabile con attendibilità.

I debiti tributari e previdenziali sono iscritti in base agli obblighi maturati alla data di chiusura, al netto di eventuali acconti, crediti compensabili o versamenti già effettuati. I depositi cauzionali e le somme ricevute a titolo restituibile sono iscritti tra le passività fino al momento della loro restituzione o del venir meno dell'obbligo di rimborso.

Residui attivi e passivi

Nel raccordo con la contabilità finanziaria, i residui attivi e passivi sono oggetto di verifica circa la permanenza del titolo giuridico, dell'esigibilità e della corretta imputazione all'esercizio di competenza. I residui attivi sono mantenuti solo se sussiste un diritto effettivo alla riscossione; i residui passivi sono mantenuti solo se permane un'obbligazione giuridicamente perfezionata o comunque un impegno validamente assunto e non ancora estinto.

La ricognizione dei residui è finalizzata a evitare il mantenimento di poste prive di effettiva consistenza patrimoniale e ad assicurare la coerenza tra rendicontazione finanziaria e rappresentazione economico-patrimoniale.

Conclusioni

L'insieme dei criteri sopra indicati è finalizzato a rappresentare in modo prudente, coerente e attendibile la situazione patrimoniale del Consiglio Nazionale degli Attuari alla chiusura dell'esercizio. Le poste dell'attivo sono iscritte nei limiti della loro effettiva recuperabilità o disponibilità; le poste del passivo sono rilevate in presenza di obbligazioni certe, probabili o ragionevolmente stimabili, nel rispetto della competenza economica e della natura istituzionale dell'Ente.

* * * * *

CONSIDERAZIONI FINALI

Possiamo confermare che il presente bilancio, composto da conto economico, stato patrimoniale e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale ed economica dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31 dicembre 2025 e la perdita di € 4.059,72 da portare in riduzione degli "Avanzi economici a nuovo" derivanti dagli anni precedenti.

Roma, 30 giugno 2026

Il Presidente
(Nino Savelli)

Il Consigliere Tesoriere¹
(Germano Donadio)

¹ Consigliere delegato alla Tesoreria con delibera del CNA del 11 dicembre 2025.